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  عاموس عوز که بود؟ 
یســـنده برجســـته عبـــری و از  عامـــوس عـــوز نو
یم اسرائیل  چهره‌های شاخص ادبیات معاصر رژ
بود که در سال هزار و نهصد و سی و نه در اورشلیم 
به دنیا آمد و در سال دو هزار و هجده درگذشت. 
او از خانواده‌ای یهودی و مهاجر برخاســـت و تجربه‌های شـــخصی‌اش از 
ی از آثارش سایه افکند.  جنگ، مهاجرت و زندگی در کیبوتص بر بسیار
عوز از نوجوانی به نوشـــتن پرداخت و نخســـتین کتابش در دهه شـــصت 
میلادی منتشر شد و به سرعت توجه منتقدان و خوانندگان را جلب کرد. 
او در طول بیش از پنجاه سال فعالیت ادبی، رمان‌ها، داستان‌های کوتاه 
ی منتشـــر کرد که اغلب با موضوعاتی چون هویت  و جســـتار‌های بســـیار
یم اسرائیل و نیز روابط  فردی و جمعی، تنش‌های اجتماعی و سیاسی رژ
انســـانی درگیر بودند. زبان روایت او ســـاده، روان و سرشـــار از تصویر‌های 
شـــاعرانه اســـت و همین ویژگی او را به یکی از محبوب‌ترین نویســـندگان 
گون ترجمه شد و جایگاه  عبری تبدیل کرد. آثارش بار‌ها به زبان‌های گونا
جهانی او را تثبیت کرد، به گونه‌ای که نامش بار‌ها در میان نامزد‌های جایزه 
نوبل ادبیات دیده شـــد. کتاب خاطراتش با عنوان »داســـتانی از عشـــق و 
یم اسرائیل  یخ معاصر اشـــغالگری رژ یکی« که به زندگی شـــخصی و تار تار
می‌پردازد، از برجســـته‌ترین آثار اوســـت و شـــهرتی فراتر از مرز‌ها برایش به 
ارمغان آورد. عوز افزون بر فعالیت ادبی، در عرصه اجتماعی و سیاســـی 
ی پررنگ داشت و به عنوان روشنفکری صلح‌طلب، همواره بر  نیز حضور
یم اسرائیل و فلسطینی‌ها و دستیابی به راه‌حلی  ضرورت گفت‌وگو میان رژ
کیـــد می‌کرد. میـــراث او ترکیبی از نثر جالـــب توجه، دیدگاه  دو دولتـــی تأ
انســـانی و صدای انتقادی اســـت که همچنان الهام‌بخش خوانندگان در 

سراسر جهان باقی مانده است.

  سبک نوشتاری عوز چگونه بود؟ 
ی منتقدان به عنوان یکی از مهم‌ترین نویســـندگان  عاموس عوز را بســـیار
ی او را می‌توان در مرز  عبری‌زبان قرن بیستم می‌شناسند و سبک نوشتار
میان روایت رئالیســـتی و نثری شـــاعرانه توصیف کرد. او در نوشـــته‌هایش 
همواره میان جزئیات دقیق زندگی روزمره و نگاه فلسفی به هستی حرکت 
می‌کرد و توانایی شـــگرفی در به تصویر کشـــیدن درونیات شـــخصیت‌ها 
داشت. نثر او شفاف و در عین حال غنی از استعاره‌ها و لایه‌های معنایی 
اســـت، به گونه‌ای که خواننده هم درگیر داســـتان می‌شـــود و هم به تأملی 
یخ واداشته می‌شود. او برخلاف بسیاری  عمیق‌تر درباره انسان، جامعه و تار
ی ارائه نمی‌کرد  ، هرگز پیام مســـتقیم و شـــعار از نویســـندگان سیاســـی‌نگر
بلکه در قالب روابط خانوادگی، گسست‌های عاطفی و تنش‌های روانی، 
تصویری چندلایه از مسائل بزرگ‌تر اجتماعی و سیاسی ارائه می‌داد. عوز 
اغلب با ظرافتی شـــاعرانه، تنهایی انســـان، جســـت‌وجوی عشق و معنا و 
تأثیر خشونت بر روح و روان فرد و جمع را بازتاب می‌داد و به همین دلیل 

ی بود. آثارش برای مخاطبان جهانی قابل درک و همذات‌پندار

  مهم‌ترین آثار عوز کدامند؟ 
یکی«  از میـــان آثـــار برجســـته او می‌توان به رمان »داســـتانی از عشـــق و تار
یخ خانوادگی  اشـــاره کرد که نوعی خاطرات خودنوشـــت است و در آن تار

و سرگذشت جمعی یهود در سده بیستم درهم تنیده می‌شود.

 این کتاب به بیش از ســـی زبان ترجمه شـــد و مورد تحســـین گســـترده قرار 
گهان در دل جنگل« با زبان تمثیلی، جهانی فاقد حیوانات  گرفت. رمان »نا

را روایت می‌کند که استعاره‌ای از خشونت و ترس جمعی است. 
»چگونـــه یـــک متعصـــب را درمان کنیم« و »جعبه ســـیاه« نیـــز از آثار مهم 
یند که در آن‌ها روابط انسانی و بحران‌های اخلاقی محور قرار گرفته‌اند.  او
همچنیـــن او مجموعـــه داســـتان‌های کوتـــاه قابـــل توجهـــی هـــم در کنـــار 

رمان‌هایش منتشر کرده است.

  عاموس عوز چه جوایز ادبی‌ای را کسب کرده است؟ 
یافت  ی در عاموس عوز در طول زندگی حرفه‌ای خود جوایز ادبی بســـیار
یم اسرائیل شد  کرد. او در سال هزار و نهصد و نود و هشت برنده جایزه رژ
که مهم‌ترین جایزه فرهنگی آن کشـــور به شـــمار می‌رود. جایزه ادبی گوته 
یم اسرائیل  ی چک، جایزه هیبرو در رژ در آلمان، جایزه کافکا در جمهور
و جایـــزه صلح کتابفروشـــان آلمان نیز بـــه او تعلق گرفت. افزون بر این، او 
یافت کرد و چندین بار در فهرست  نشان شوالیه لژیون دونور فرانسه را در
نامزد‌های جایزه نوبل ادبیات قرار گرفت. مجموعه این جوایز نشان می‌دهد 
که آثار عوز نه تنها در ادبیات عبری، بلکه در عرصه جهانی نیز جایگاهی 
ممتاز یافته و صدای او به عنوان نویسنده‌ای متعهد ماندگار شده است. 

  نظر منتقدان در مورد آثار عوز چیست؟ 
منتقدان ادبی عاموس عوز را نویســـنده‌ای دانســـته‌اند که آثارش ترکیبی 
کم‌نظیر از روایت‌های صمیمی خانوادگی و بازتابی گســـترده از تحولات 
یم اســـرائیل اســـت. نثر عوز از دیدگاه منتقدان،  اجتماعی و سیاســـی رژ
ســـاده و روان اما در عین حال سرشـــار از اســـتعاره‌های شـــاعرانه اســـت و 
گون در  همیـــن ویژگـــی باعث شـــده نوشـــته‌های او بـــرای مخاطبـــان گونا
کید کرده‌اند  سراســـر جهان جذاب و قابل درک باشـــد. برخی منتقدان تأ

که او به جای شـــعار‌های مســـتقیم، در دل داستان‌هایی ظاهراً شخصی، 
پرسش‌های بزرگ درباره جنگ، صلح، هویت و عشق را مطرح می‌کند. در 
ی آن را شاهکار ادبیات  یکی«، بسیار تحلیل رمان »داستانی از عشق و تار
عبری معاصر خوانده‌اند که  به الگویی کم‌نظیر در روایت‌نویســـی تبدیل 
شـــده اســـت. همچنین برخی مقالات تحلیلی به جنبه روانشناختی آثار 
ی، عمق روانی  او پرداخته‌اند و نشان داده‌اند که عوز در شخصیت‌پرداز
ویژه‌ای به قهرمانان خود می‌بخشـــد و تنهایی و گسســـت‌های درونی را به 
نمایش می‌گذارد. منتقدان غربی نیز عوز را نویسنده‌ای  جهانب توصیف 
کرده‌انـــد. در عیـــن حال، برخـــی از منتقدان اســـرائیلی او را به خاطر نگاه 
انتقـــادی‌اش بـــه سیاســـت و جامعه مـــورد چالش قرار داده‌انـــد، اما حتی 
آنان نیز به توانایی بی‌نظیر او در خلق نثر جالب توجه و شخصیت‌های 

ماندگار اذعان داشته‌اند.

  در آخر رویکرد سیاسی او چه بود و مردم عبری چه 
کنشی به رویکرد‌های سیاسی او داشتند؟  وا

عامـــوس عـــوز نـــه تنها بـــه عنوان یک نویســـنده برجســـته، بلکه بـــه عنوان 
روشنفکری فعال و صریح‌اللهجه در عرصه سیاست نیز شناخته می‌شد. 
یم اسرائیل پیوست  او از همان سال‌های جوانی به جریان‌های چپ میانه رژ
و یکـــی از بنیان‌گـــذاران جنبـــش »صلـــح اکنون« بود. عوز باور داشـــت که 
یم اســـرائیل و فلســـطینیان،  تنها راه پایان دادن به مناقشـــه طولانی میان رژ
پذیرش راه‌حل دو دولتی اســـت و تداوم اشـــغال ســـرزمین‌های فلسطینی 
یم اسرائیل نیز خطری جدی  نه تنها برای فلسطینی‌ها، بلکه برای آینده رژ
، مصالحه و پذیرش  به شـــمار می‌رود و صلح حقیقی تنها از راه گفت‌وگو
متقابل ممکن است. در نوشته‌ها و مصاحبه‌های خود، عوز بار‌ها نسبت به 
ملی‌گرایی افراطی و سیاست‌های یک‌جانبه‌گرای دولت‌های راست‌گرای 
یم اســـرائیل هشـــدار داده بود. او با زبانی روشـــن و در عین حال بی‌پرده،  رژ
سیاست‌های توسعه شهرک‌سازی را نقد می‌کرد و معتقد بود که این روند، 
امکان دستیابی به صلح پایدار را از بین می‌برد. همین مواضع سبب شد 
یم اسرائیل و نیز در میان  که او نزد بسیاری از صلح‌طلبان و روشنفکران رژ
خواننـــدگان بین‌المللـــی، چهره‌ای محبوب و الهام‌بخش باشـــد. واکنش 
یم اســـرائیل به دیدگاه‌های سیاســـی او اما دوگانه بود. از یک ســـو  جامعه رژ
بخش بزرگی از طبقه فرهنگی و روشنفکری و بسیاری از جوانان او را تحسین 
می‌کردنـــد و صـــدای او را نمـــادی از عقلانیـــت و اخلاق در فضای پرتنش 
، گروه‌های راست‌گرا و محافظه‌کار بار‌ها  سیاسی می‌دانستند. از سوی دیگر
او را به »خیانت« یا »ساده‌لوحی« متهم کردند و نگاه انتقادی‌اش به دولت 
را برنتافتند. با این حال، حتی مخالفان سیاسی نیز توان ادبی و صداقت 
او را انـــکار نمی‌کردنـــد. عـــوز تـــا پایان عمـــر خود بر مواضع ایســـتاد و با این 
موضع‌گیری‌ها جایگاه ویژه‌ای در تاریخ فکری و سیاسی رژیم اسرائیل یافت. 

کالبد شکافی 
عاموس عوز

»وقایع اسرائیلیه«، کارنامۀ ادبی یک منتقد چپ‌گرای اسرائیلی را بررسی می‌کند
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محمدعلی یزدانیار

بخـــش بزرگـــی از طبقـــه فرهنگـــی 

ز  ا ی  ر بســـیا و  ی  شـــنفکر و ر و 

جوانـــان او را تحســـین می‌کردنـــد و صـــدای او 

را نمـــادی از عقلانیـــت و اخـــاق در فضـــای 

 ، پرتنـــش سیاســـی می‌دانســـتند. از ســـوی دیگـــر

گروه‌هـــای راســـت‌گرا و محافظـــه‌کار بار‌هـــا او را 

ـــد  ـــا »ســـاده‌لوحی« متهـــم کردن ـــه »خیانـــت« ی ب

و نـــگاه انتقـــادی‌اش بـــه دولـــت را برنتافتنـــد
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